
Interní dokument ÚFAL, MFF UK (Marie Mikulová & Barbora Štěpánková) 
18-01-2023 

 

Sekundární předložky1  

á + N (splávky á 10 Kč) 

ad  + N (ad foto) 

ala + N (penalta ala vršovický dloubák) 

a la + N (a la bažant)  

až na + A  

během + G (během výuky) 

bez ohledu na + A (bez ohledu na výsledek) 

bez zřetele k + D (bez zřetele k okolnostem) 

blízko + G (blízko cíle) 

blízko + D (blízko cíli) 

blíž + G, D (blíž středu města) 

blíže + G (blíže cíle) 

cestou + G (cestou experimentů) 

co do + G (co do výsledku) 

daleko + G (být daleko pravdy) 

dík + D (dík moderním technologiím) 

díky + D (díky pomoci) 

dle + G (dle zákona), kniž. 

do čela + G 

doprostřed + G (posunout talíř doprostřed stolu) 

do rukou + G (odevzdat do rukou adresáta) 

dovnitř + G (jít dovnitř budovy) 

důsledkem + G (důsledkem rostoucí ceny práce) 

formou + G 

jménem + G (jménem zákona)  

kolem + G (rozprava se točila kolem problému) 

kol + G  zast.  

kolem dokola + G (kolem dokola kopce) 

koncem + G (koncem roku) 

konče + I (konče prosincem) 

končíc + I 

kontra + N (pravice kontra levice) 

kraj + G (jít kraj světa), kniž. 

kromě + G (kromě nás tam nikdo nebyl) 

krom +G  řidč.  

k rukám + G (k rukám adresáta) 

ku prospěchu + G 

kvůli + D (volat lékaře kvůli nemocnému) 

mezi + A na ot. kam (postavit se mezi dveře) 

mezi + I na ot. kde, kudy (stát mezi dveřmi) 

mimo + A (žít mimo prostor a čas) 

místo + G (místo tří přišli jen dva) 

 
1 nezachycuje případné nářeční, stylové varianty, které chápeme také jako předložky -  doprostředka, kvůlivá, kvuli, 

vokolo  



Interní dokument ÚFAL, MFF UK (Marie Mikulová & Barbora Štěpánková) 
18-01-2023 

 

na místo + G 

namísto + G (předseda rozhodl namísto rady) 

na počest + G 

naproti + D (seděli naproti sobě) 

napříč + G (strom ležel napříč cesty) 

na roveň + G 

naroveň + G 

na rozdíl od + G (na rozdíl od nás) 

následkem + G (následkem sucha) 

na téma + G 

na účet + G 

na úkor + G (na úkor kvality) 

na úrovni + G (na úrovni ministrů) 

na úseku + G (na úseku plánování) 

navrch + G (navrch batohu) 

na vrub + G (na vrub pracujících) 

navzdor/navzdory + D (navzdory nepříznivým okolnostem) 

na základě + G (na základě dohody) 

na závěr + G (na závěr jednání) 

na způsob + G (předsíň na způsob haly) 

nedaleko + G (nedaleko přístavu) 

nehledě k + D (nehledě k chybám je to dobrá práce) 

nehledě na + A (nehledě na chyby je to dobrá práce) 

nepřiměřeně + D 

nepřiměřeně k + D 

neúměrně + D 

neúměrně k + D 

nezávisle na + L (nezávisle na výsledku) 

ohledně + G (jednali ohledně dodávek) 

okolo + G (chodit okolo problému jako kočka okolo horké kaše) 

oproti + D (oproti tomuto názoru prosazoval svůj) 

poblíž + G (bydlel poblíž Prahy) 

po boku + G 

počátkem + G (počátkem roku) 

počínaje + I (počínaje středou) 

počínajíc + I 

podél + G (jít podél zdi) 

podle + G (podle názoru) 

po dobu + G (po dobu jednání) 

pod dojmem + G (pod dojmem vítězství) 

pod tlakem + G (pod tlakem veřejného mínění) 

pod vlivem + G (pod vlivem alkoholu) 

pod záminkou + G (pod záminkou nemoci) 

po linii + G (po linii odborů) 

pomocí + G (pomocí přátel) 



Interní dokument ÚFAL, MFF UK (Marie Mikulová & Barbora Štěpánková) 
18-01-2023 

 

po směru + G (po směru jízdy) 

po stránce + G (po stránce právních předpisů) 

postupem + G (postupem času) 

po vzoru + G (po vzoru novátorů) 

pro případ + G (pro případ potřeby) 

prostřed + G (zastavit se prostřed cesty) 

prostřednictvím + G (prostřednictvím odborů) 

průběhem + G (průběhem času nastaly změny) 

přiměřeně + D (přiměřeně podmínkám) 

přiměřeně k + D 

při příležitosti + G (při příležitosti oslav) 

přihlížeje k + D (přihlížeje k okolnostem) 

ruku v ruce s + I 

se zřetelem k + D (se zřetelem k podmínkám) 

se zřetelem na + A (se zřetelem na podmínky) 

skrz + A (jít skrz les) 

směrem do + G 

směrem k + D (směrem k hospodě) 

směrem na + A 

směrem od + G 

směrem proti + D 

směrem z + G 

s ohledem k + D (s ohledem k okolnostem) 

s ohledem na + A (s ohledem na okolnosti) 

souběžně s + I (souběžně s přednáškami) 

současně s + I 

spod + G (spod obočí) 

společně s + I (společně s problémy) 

spolu s + I (spolu s problémy) 

s pomocí + G 

s přihlédnutím k + D 

stran + G (jednat stran dodávek) 

stranou + G (být stranou událostí) 

stranou od + G 

s výjimkou + G (s výjimkou jednoho hlasu) 

tváří v tvář + D 

úměrně k + D (úměrně ke kvalifikaci) 

úměrně s + I 

uprostřed + G (uprostřed léta) 

u příležitosti + G (u příležitosti oslavy) 

uvnitř + G (uvnitř domu) 

v blízkosti + G 

v čele + G 

v čele s + I (v čele s odbory) 

včetně + G (cena včetně obalu) 



Interní dokument ÚFAL, MFF UK (Marie Mikulová & Barbora Štěpánková) 
18-01-2023 

 

v době + G 

v duchu + G (v duchu smlouvy) 

v důsledku + G (v důsledku sucha) 

vedle + G (vedle úspěchů byly i potíže) 

ve formě + G (ve formě půjčky) 

ve jménu + G (ve jménu pravdy) 

ve prospěch + G (ve prospěch pokroku) 

veprostřed + G (veprostřed náměstí) 

versus + N (Praha versus Bratislava) 

ve shodě s + I (ve shodě s usnesením) 

ve službách + G (ve službách míru) 

ve směru + G (ve směru vývoje) 

ve smyslu + G (ve smyslu zákona) 

vespod + G (vespod balíčku) 

ve spojení s + I (ve spojení s praxí) 

ve spojitosti s + I 

ve spolupráci s + I (ve spolupráci s klubem) 

ve srovnání s + I (ve srovnání se skutečností) 

ve stavu + G (ve stavu beztíže) 

ve středu + G (ve středu zájmu) 

ve světle + G (ve světle usnesení) 

ve věci + G (ve věci rozvoje výroby) 

vevnitř + G (vevnitř hlavy) 

ve vztahu k + D (ve vztahu k vývoji) 

ve znamení + G (ve znamení boje) 

via + N (via Praha) 

vinou + G (vinou okolností) 

vlivem + G (vlivem počasí) 

vně + G (vně možností) 

v neprospěch + G 

v období + G (v období rekonstrukce) 

v oblasti + G (v oblasti vědy) 

v oboru + G (v oboru elektrotechniky) 

v osobě + G (v osobě předsedy) 

v otázce + G (v otázce rozhodování) 

v podobě + G (v podobě dodávek) 

v poměru k + G (v poměru k záměru) 

v porovnání k + D 

v porovnání s + I (v porovnání s ukazateli) 

v procesu + G (v procesu výstavby) 

vprostřed + G (vprostřed roku) 

v protikladu k + D (v protikladu k dosaženým výsledkům) 

v průběhu + G (v průběhu diskuze) 

v případě + G (v případě možností) 

vpůli + G (vpůli listopadu) 



Interní dokument ÚFAL, MFF UK (Marie Mikulová & Barbora Štěpánková) 
18-01-2023 

 

v rámci + G (v rámci služeb) 

v relaci k + D (v relaci k požadavkům) 

v rozporu s + I (v rozporu s usnesením) 

v řadě + G (v řadě případů) 

v souhlase s + I (v souhlase se zákonem) 

v souladu s + I (v souladu s výsledky) 

v souvislosti s + I (v souvislosti se změnami) 

vůči + D (vůči lidem) 

vůkol + G (vůkol čela) 

vyjma + A, řidčeji + G (vyjma prvotní stav) 

výměnou za + A (výměnou za politické dary) 

v zájmu + G (v zájmu zachování míru) 

v zastoupení + G (v zastoupení předsedy) 

v závěru + G (v závěru jednání) 

v závislosti na + L (v závislosti na dodávkách) 

vzdor + D (vzdor nepříznivým okolnostem) 

vzhledem k + D (vzhledem k potřebám) 

začátkem + G (začátkem roku) 

za pomoci + G (za pomoci přátel) 

za příčinou + G (za příčinou inventury) 

zároveň s + I 

zásluhou + G (zásluhou iniciativy zaměstnanců) 

za účelem + G (za účelem dodávek) 

závěrem + G (závěrem vystoupení) 

z důvodu + G (z důvodu rekonstrukce) 

ze stanoviska + G (ze stanoviska spotřebitele) 

ze strany + G (ze strany dodavatele) 

zevnitř budovy + G (zevnitř budovy) 

z hlediska + G (z hlediska dodavatelsko-odběratelských vztahů) 

zhloubi + G (zhloubi země) 

zkraje + G (zkraje večera) 

z moci + G (z moci úřadu) 

z nedostatku + G (z nedostatku příležitosti) 

zpod + G (zpod listu) 

zpoza + G (zpoza rohu) 

zprostřed +G (zprostřed rybníka) 

z řad + G (z řad zaměstnanců) 

ze směru od + G 

z titulu + G (z titulu vlastnictví) 

zvíci + G (zvíci metru čtverečního) 


